Papers laid on the Table of the House by Ministers/Members

माननीय अध्यक्षः अब पत्र सभा पटल पर रखे जाएंगे।

आइटम नम्बर - 2, श्री राव इन्द्रजीत सिंह।

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION; MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF PLANNING; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CULTURE (RAO INDERJIT SINGH): Speaker Sir, I rise to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Report (Hindi and English versions) of the National Statistical Commission, New Delhi, for the year 2023-2024.
 - (ii) Action Taken Report (Hindi and English versions) on the recommendations contained in the Annual Report of the National Statistical Commission, New Delhi, for the year 2023-2024.
- (2) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (1) above.

[Placed in Library, See No. LT 2357/18/25]

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के राज्य मंत्री; पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री; प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री; कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री; परमाणु ऊर्जा विभाग में राज्य मंत्री; तथा अंतरिक्ष विभाग में राज्य मंत्री (डॉ. जितेंद्र सिंह) : अध्यक्ष महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूं: -

(1) अनुसंधान राष्ट्रीय शोध प्रतिष्ठान अधिनियम, 2023 की धारा 24 की उप-धारा (2) के अंतर्गत अनुसंधान राष्ट्रीय शोध प्रतिष्ठान विनियम, 2025 जो दिनांक 11 फरवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना फा.सं. एएनआरएफ/जेड-01/ विनियम/2024 में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 2358/18/25]

- (2) अखिल भारतीय सेवा अधिनियम, 1951 की धारा 3 की उप-धारा (2) के अंतर्गत निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-
 - (एक) भारतीय पुलिस सेवा (संवर्ग संख्या का निर्धारण) संशोधन विनियम, 2025, जो दिनांक 3 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.08(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (दो) भारतीय प्रशासनिक सेवा (वेतन) संशोधन नियम, 2025 जो दिनांक 3 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 7(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (तीन) भारतीय प्रशासनिक सेवा (संवर्ग संख्या का निर्धारण) संशोधन विनियम, 2025, जो दिनांक 3 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.6(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (चार) भारतीय पुलिस सेवा (वेतन) संशोधन नियम, 2025 जो दिनांक 3 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.9(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (पांच) भारतीय प्रशासनिक सेवा (संवर्ग संख्या का निर्धारण) दूसरा संशोधन विनियम, 2025, जो दिनांक 27 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.78(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (छह) भारतीय प्रशासनिक सेवा (वेतन) दूसरा संशोधन नियम, 2025 जो 27 जनवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 79(अ) में प्रकाशित हुए थे।
 - (सात) भारतीय प्रशासनिक सेवा (संवर्ग संख्या का निर्धारण) तीसरा संशोधन विनियम, 2025 जो दिनांक 4

फरवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 116(अ) में प्रकाशित हुए थे। (आठ) भारतीय प्रशासनिक सेवा (वेतन) तीसरा संशोधन नियम, 2025 जो दिनांक 4 फरवरी, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 117(अ) में प्रकाशित हुए थे।

[Placed in Library, See No. LT 2358A/18/25]

? (व्यवधान)

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS (DR. L. MURUGAN): Sir, I rise to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India), New Delhi, for the year 2023-2024, alongwith Audited Accounts.
 - (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India), New Delhi, for the year 2023-2024.
- (2) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (1) above.

[Placed in Library, See No. LT 2359/18/25]

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION (SHRI SUKANTA MAJUMDAR): Sir, I rise to lay on the Table a copy of the Memorandum of Understanding (Hindi and English versions) between the North Eastern Handicrafts and Handloom Development Corporation Limited and the Ministry of Development of North Eastern Region for the year 2024-2025.

[Placed in Library, See No. LT 2360/18/25]